中華民國學校行政研究學會

108 年工作會務發展會議記錄

開 會時間 ：中華民國 108 年 8 月 15 日（星期四）10 時 至 12 時

開 會地點 ：中國文化大學推廣部遠距教學中心會議室（台北市瑞安街 276 巷

14 號 1 樓）

主      席：顏國樑理事長

出 席人員 ：李玉惠理事、李柏佳理事、林錫恩理事、陳信助理事、陳寶山秘

            書長、賴志峰理事、劉慧梅監事（依姓氏筆畫排列）

聯 絡人員 ：秘書處陳寶山秘書長(ufjeanch@ms2.hinet.net, 0935-625-715)、

            陳信助 (cxz4@faculty.pccu.edu.tw, 0986-716-479) 、

            閔詩紜、焦明倫、黃鈞寧

工作會務發展會議記錄

一、 主席報告 (顏國樑理事長)

1.  首先，感謝秘書長、各位理事，以及長久以來義務協助審稿的委員們，

多年來的協助與支持，讓本學會自民國 88 年成立迄今，每年每期皆不

間斷地保持出刊，期許未來《學校行政雙月刊》在各位的協助下，也能

持續往前與進步，擴大學術能見度與影響力。

2.  感謝各位理事暑假期間撥冗參與學會工作會務發展會議，暑假期間學會

諸多理事另有安排或路程較遠。因此，本次會議不克前來，敬請各位見

諒。

二、 討論事項 (陳寶山秘書長)

1.  會務發展相關事宜，提請討論。

決議：

（1）為拓展本學會新會員人數，可以廣泛邀請教育領域的專家學者與

     年輕研究學者等優秀人員入會。同時，針對主動投稿的學者、研究者及實

     務工作者，寄發邀請入會的申請書信件或學會相關資訊，供其作為入

     會之參考。

（2）為維繫本學會既有會員、舊會員，學會將建立更完整的會員名單，

     以供未來本學會的會員聯繫與互動。

（3）為提升本學會的能見度、影響力與使用意願，將開放會員以外的

     使用者，得以在學會網頁上閱覽某期較優秀的文章全文。由於目前本學會

    文章下載的途徑與窗口有簽訂合作的廠商，故在本學會網站內所公開的全文

    文章僅供閱覽，並不能開放下載。

（4）為改善本學會網站的使用便利性，將進行學會網頁內容的修正、

    網頁訊息的更新，以及網頁功能的補強。詳細修正、更新與補強之內容、細

    節等，請參閱本學會網站。

（5）學會主要核心收入來源 仍屬期刊，未來仍需積極拓展學會期刊的

    質量與價值。

（6）本學會線上入會流程將結合繳費提醒之功能，以利線上填妥入會

    表單的使用者能確實進行繳費的動作，並增加入會轉帳功能，以完成完整的

    入會流程與成功入會。

（7）建置本學會完整的理監事、會員名冊，以利未來學會相關事務

    聯繫。

（8）本學會未來主辦、合辦或協辦的學術研討會，皆要請理監事、會

    員參加，並請辦理單位協助在研討會現場進行會員的招募。

2.  年度學術活動宣傳與舉辦相關事宜，提請討論。

決議：合併計入討論事項 1 中。

3.  申請科技部人社中心之「補助學術期刊數位傳播」，提請討論。附件一

決議：科技部人社中心之「補助學術期刊數位傳播」申請條件高，且申

請不易，相關資料的準備與建置需要一段時間的準備，且學會目前沒有

得以充分協助的人力，第二次申請恐仍難以達標，需要再評估及考量。

4.  期刊管理之相關事宜，提請討論。

決議：合併計入討論事項 1 中。

5.  地方教育發展學會邀本會參加論壇，提請討論。附件二

決議：先行了解地方教育發展學會所定義的主辦、合辦、協辦的從屬關

係，釐清工作任務與權利義務分配等細節後，再決定以何種形式合作。

但原則上本學會會參與，參與方式授權理事長決定。

三、 臨時動議

1. 由學會主辦學術研討會，提請討論。

  由清華大學與學會預計明年五月中下旬主辦一場研討會，相關研討會

細節與議題設定等，擇期再議。

2. 散會

<附件一>

From: 林芳琪 <alicelin0420@ntu.edu.tw> Sent: Friday, July 26, 2019 11:22 AM

Subject:科技部人社中心 108 年度「補助學術期刊數位傳播」申請案結果通知

陳寶山教授您好，

非常感謝貴刊《學校行政雙月刊》申請科技部人文社會科學研究中心（以下稱

本中心）之「補助學術期刊數位傳播」業務，本次共有五十二件申請，宥於經

費限制，僅能通過十三件申請。根據審查的結果，您的申請未能獲得補助。

審查意見如下：根據本業務補助要點，核心為鼓勵期刊單位運用數位傳播方

式，以擴大公共服務與普及人文社會科學知識。申請補助之期刊單位應以多媒

體、社群媒體或其他有利方法提升期刊內容之能見度及社會影響力。貴刊於數

位傳播管道策略相關規畫除功能性網站建置外著墨較少。另外，申請資格部

分，本業務補助學術性期刊，貴刊《學校行政雙月刊》恐較不符合本業務補助

重點方向，故不予補助。正式函文將於近日寄發至貴單位，還請您留意。如您

對本次申請結果有任何問題，再請您與本中心業務承辦人員聯繫，謝謝您。

科技部人文社會科學研究中心 敬啟

專員 林芳琪  (02)2351-1099 #319 Fax：(02)2351-1090 alicelin0420@ntu.edu.tw

<附件二>

社團法人臺灣地方教育發展學會

通訊地址：台北市和平東路一段 129 號教育學院大樓 928 室

電子郵件信箱：t3031@nknu.edu.tw，bugchung@gmail.com

連絡電話：(07) 07-7172930 轉 2171；(02)77343856

***理事長尊鑒：

社團法人臺灣地方教育發展學會曾在 2016 年總統大選前舉辦

「面向教育‧面向總統：親師生的教育許願單」論壇活動，蒐集各方

對教育發展的看法，透過專家整理解讀，並辦理論壇邀請總統候選

人參與討論，發表其教育政見，獲得極大的迴響。

2020 總統大選將至，本學會將持續辦理「面向教育‧面向總統：

親師生的教育許願單」論壇活動，期於總統大選前，匯整教師、家

長、學生對教育的觀察、感受與期望，並透過專家討論、總統候選

人教育政見發表與回應，凝聚未來四年教育發展重點共識，也提供

全民意見表達、對話與瞭解候選人教育政見的機會。

本項活動以蒐集與反映各界對教育發展意見，討論教育發展重

點議題，凝聚教育發展共識項目為主，過程中辦理單位均須保持政

治中立，不公開支持特定政黨或候選人。

素仰貴會長期關注教育議題，聲譽卓著，對教育貢獻良多，為

集結關心教育發展同好，為臺灣教育發展共同努力，謹此敬邀貴會

成為本次活動合辦或協辦單位。敬祈撥冗惠復，如蒙惠允，並當即

向貴會報告相關合作構想。為使活動辦理順利，敬祈於 108 年 8 月

30 日前賜覆，倘若有任何建議，仍請不吝指導，謝謝您！

敬頌  夏安

         社團法人臺灣地方教育發展學會

         理事長  王麗雲

         秘書長  張炳煌

一、王麗雲理事長預計邀請參與單位

  中華民國學校行政研究學會、台灣教育評論學會

  台灣教育政策與評鑑學會、中華民國比較教育學會

  台灣高等教育學會、中華民國教育行政學會

  全國教師工會總聯合會、全國教育產業總工會

  中華民國全國中小學校長協會、全國高中校長協

  中華民國學校行政研究學會、台灣教育評論學會

  台灣教育政策與評鑑學會、中華民國比較教育學會

  台灣高等教育學會、中華民國教育行政學會

  全國教師工會總聯合會、全國教育產業總工會

  中華民國全國中小學校長協會、全國高中校長協會

   全國家長團體聯盟、台灣家長教育聯盟

二、辦理時間：目前是訂 11 月 29 日或 12 月 6 日下午

三、經費：主辦兩萬，合辦一萬五，協辦一萬